
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
ABRIL/2008

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  257                                                            03/04/08
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 20 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 30/07/86 a 28/07/91.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Silvio Sombrio,  ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º  e 2° Graus,  do Quadro de Pessoal  do Centro Federal  de

Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  01/08/08  a
29/10/08.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                  
Portaria n  258                                                            03/04/08
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 20 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 06/08/79 a 03/09/84.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Felipe Acácio Jacques, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2° Graus, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  13/03/08  a
10/06/08.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  259                                                                  03/04/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

                                 Considerando a Resolução Nº 15/2008/CRH de 01/04/2008.

                                 RESOLVE:

    Conceder ao servidor Alexandre Dalla Rosa, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  Gratificação por Titulação no percentual de 50%

por  ter  concluído  o  Curso  de  Pós-Graduação  em  nível  de  Doutorado  na  área  de

Engenharia Elétrica - Eletromagnetismo e Dispositos Eletromagnéticos na Universidade

Federal de Santa Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                          Diretora Geral 
 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  260                                                                                                03/04/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 21/2008/CRH de 03/04/2008.

                                  RESOLVE:

      Conceder ao servidor Guillermo Ney Caprário, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1,

para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual

de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado na área de

Engenharia de Produção na Universidade Federal de Santa Catarina, a partir da data da

Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                          Diretora Geral 
 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  261                                                                                            03/04/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 16/2008/CRH de 01/04/2008.

                                  RESOLVE:

      Conceder ao servidor Julio Cezar Barcellos da Silva, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 1, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado

na área de Engenharia de Produção na Universidade Federal de Santa Catarina, a partir

da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                          Diretora Geral 
 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  262                                                                           03/04/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução nº. 17/2008/CRH de 01/04/2008.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Alterar  o regime de trabalho da servidora Jaqueline de Fátima
Cardoso, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 1,
da Unidade Continente, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação Exclusiva, a
partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  263       04/04/2008
                                                                                                                             

                                       
A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei  nº 8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o memorando  nº 027 de 02/04/2008 da Unidade
Jaraguá do Sul.

RESOLVE:

Conceder Adicional de Insalubridade,  no percentual de 10%, a
partir de 01/04 a 31/07/2008  para a servidora da Unidade Jaraguá do Sul, conforme
abaixo:  
Servidora Laboratório Percentual
Heiderose Herpich Laboratório de Estamparia 10%

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 264 DE 04 DE ABRIL DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Revogar os efeitos da Portaria nº 868 de 19 de novembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União nº 223 de 21 de novembro de 2007, que cessou os efeitos da Portaria
nº 380 de 19 de agosto de 1'997, publicado no Diário Oficial da União nº 172 de 08 de
setembro de 1997, a qual concedeu aposentadoria a Nicolau Coelho Filho, ocupante do
cargo de Professor  de  Ensino de 1º  e  2º  Graus,  Classe  E,  Nível  02,  em regime de
Dedicação  Exclusiva,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina, tendo em vista a sentença proferida pela Juíza Federal,
do TRF da 4ª Região, na Ação ordinária nº 2007.72.00.013002-4.

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  265                                                          07/04/2008

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 3572 de 18/02/2008.

RESOLVE:

 

Conceder  ao   servidor  Vilmar  Silva,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, continuidade do afastamento parcial  por mais

doze meses a partir de  04/04/2008, para continuar cursando Doutorado em educação

na  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  conforme  resolução  Nº  19/2008/  de

01/04/2008.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  266                                                          07/04/2008

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 3599 de 26/02/2008.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Fernando Gonçalves Bitencourt, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, prorrogação do afastamento parcial

pelo período de doze meses, a partir de 01/04/2008, para continuar cursando Doutorado

em Antropologia Social na  Universidade Federal de Santa catarina, conforme resolução

Nº 20/2008/CRH de 01/04/2008.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  267                                                          07/04/2008

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 3601 de 26/02/2008.

RESOLVE:

 

Conceder  a   servidora  Lúcia  Muller,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, continuidade do afastamento integral por mais

doze meses a partir de  19/03/2008,  para continuar cursando Mestrado em Engenharia

do Meio Ambiente na Universidade Federal de Goiás, conforme resolução Nº 18/2008/

de 01/04/2008.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 268 – Exonerar, a servidora Juraci Maria Tischer, ocupante do cargo de Professor de
Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  nº.  368593380-91,  Matrícula  SIAPE  nº.1164751,
servidora  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  do  cargo  de  Diretora  da  Unidade
Joinville, Código CD-3 do CEFET-SC, para o qual fora nomeado pela Portaria nº. 333
de 17/08/2006, publicada no DOU de 21/08/2006.

Nº.  269 – Exonerar,  o  servidor Neury Boaretto,  ocupante do cargo de Professor  de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº. 570405249-53, Matrícula SIAPE nº.0393913, servidor
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  do  cargo  de  Chefe  do  Departamento  de
Administração e Manutenção  da Unidade Joinville, Código CD-4 do CEFET-SC, para
o  qual  fora  nomeado  pela  Portaria  nº.  109  de  13/02/2007,   publicada  no  DOU de
14/02/2007.

Nº. 270 – Exonerar, a servidora Kleny Pires do Amaral, ocupante do cargo de Professor
de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº.  183761185-87,  Matrícula  SIAPE nº.0268529,
servidora desta Instituição Federal de Ensino, do cargo de Chefe do Departamento de
Desenvolvimento do Ensino da Unidade Joinville, Código CD-4 do CEFET-SC, para o
qual  fora  nomeado  pela  Portaria  nº.  430  de  25/09/2006,  publicada  no  DOU  de
26/09/2006.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 271 – Nomear o servidor Paulo Roberto de Oliveira Bonifácio, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº. 333056842-91, Matrícula SIAPE nº.
1505489,  servidor  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  para  o  cargo de  Diretor   da
Unidade Joinville, Código CD-3 do CEFET-SC.

Nº. 272 – Nomear o servidor Maurício Martins Taques, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e  2º  Graus,  CPF nº.  661317239-15, Matrícula SIAPE nº.  1046605,
servidor desta Instituição Federal de Ensino, para o cargo de Chefe do Departamento de
Desenvolvimento do Ensino  da Unidade Joinville, Código CD-4 do CEFET-SC.

Nº. 273 – Nomear o servidor Rodrigo Coral, ocupante do cargo de Professor de Ensino
de 1º e 2º Graus, CPF nº. 999435309-87, Matrícula SIAPE nº. 1563414, servidor desta
Instituição Federal de Ensino, para o cargo de Chefe do Departamento de Administração
e Manutenção  da Unidade Joinville, Código CD-4 do CEFET-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 274                                                                                        09/04/2008.

     A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 20 do Regimento Interno.

                              RESOLVE:

     Conceder ao servidor Lício Mauro Ferreira as Silveira, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, prorrogação por mais 1 (um) ano, a partir

de  04/04/2008,   a  licença  não  remunerada  para  tratar  de  interesses  particulares,

conforme art. 91 da Lei 8.112/90.

                             Dê-se Ciência e              

      Cumpra-se.

                                    Consuelo Aparecida Sielski Santos
                             Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO S PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº  275  –  Dispensar  a  servidora  Louise  Elis  Monguilhott,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF nº. 033381669-23, Matrícula SIAPE nº 1550707,
servidora desta Instituição, da função de Coordenadora de Engenharia, Código FG-2, da
Diretoria de Administração e Planejamento do CEFET-SC, para o qual fora designada
pela Portaria nº.458 de 06/10/2006, publicada no DOU de 10/10/2006.

Nº 276 – Designar o servidor André Wagner, ocupante do cargo de Engenheiro, CPF nº.
004088899-18, Matrícula SIAPE nº1586842, servidor desta Instituição, para a função
de  Coordenador  de  Engenharia,  Código  FG-2,  da  Diretoria  de  Administração  e
Planejamento do CEFET-SC, Código FG-2.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 277                                      10/04/2008

            A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                            Considerando a prorrogação da  licença por motivo de doença da
servidora  Ana  Cristina  Schroeder  Vieira  –  Coordenadora  do  Serviço  de  Integração
Escola/Empresa, Código FG – 4, da Unidade Florianópolis do CEFET-SC, no período
de de 11/04 a 10/05/2008.  

    RESOLVE:

    Designar a  servidora Nauana Gaivota Silveira, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para a função de Coordenadora do Serviço de
Integração Escola/Empresa da Unidade Florianópolis do  CEFET-SC, Código FG – 4,
no período acima citado.

 
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  278        11/04/2008
                                                                                                                             

                                       
A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei  nº 8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o memorando  nº 069/DAFG/2008 de 11/04/2008.
da Unidade Florianópolis.

RESOLVE:

Conceder Adicional de Insalubridade,  no percentual de 20%, a
partir de 07/04 a 30/07/2008  para o professor da Unidade Florianópolis, conforme
abaixo:  
Servidor Laboratório Percentual
Leonardo Vilani de Vargas Laboratório/Química 20%

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  279                                                             11/04/2008  
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 000964 de 02/04/2008.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder   a  servidora  Marília  Farias  da  Cunha,  ocupante  do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação “C”, Nível de Capacitação “I”
Progressão por Capacitação para o Nível de Capacitação “II” por ser portador do Curso
de  “Formação  Política  e  Formação  para  a  Cidadania”,  ministrado  pela  Assembléia
Legislativa do Estado de Santa Catarina,  em conformidade com a Lei  nº  11.091 de
12/01/2005, a partir de 02/04/2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

                                                                                

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO S PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 280 – Dispensar  o servidor Cláudio José Weber, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº. 585313009-91, Matrícula SIAPE nº 1560327, servidor
desta Instituição, da função de Assessor da Direção da Unidade Joinville do CEFET-SC,
Código FG-1,  para o qual fora designado pela Portaria nº111 de 13/02/2007, publicada
no DOU de 14/02/2007.

Nº. 281 – Designar a servidora Reginalda Maciel, ocupante do cargo de Professor de
Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  nº.  866528859-72,  Matrícula  SIAPE  nº  2528020,
servidora desta Instituição, para a função de Assessora da Direção da Unidade Joinville
do CEFET-SC, Código FG-1.

Nº. 282 – Dispensar  o servidor Stefano Romeu Zeplin, ocupante do cargo de Professor
de  Ensino de 1º  e  2º  Graus,  CPF nº.  640699079-04,  Matrícula  SIAPE nº  1558054,
servidor desta Instituição, da função de Coordenador de Relações Externas da Unidade
Joinville do CEFET-SC, Código FG-1,  para o qual fora designado pela Portaria nº110
de 13/02/2007, publicada no DOU de 14/02/2007.

Nº. 283 – Designar o  servidor  Cláudio José Weber, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº. 585313009-91, Matrícula SIAPE nº 1560327, servidor
desta  Instituição,  para  a  função  de  Coordenador  de  Relações  Externas  da  Unidade
Joinville do CEFET-SC, Código FG-1.

Nº. 284 – Dispensar  a servidora Débora Rinaldi, ocupante do cargo de Professor de
Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  nº.  936725279-04,  Matrícula  SIAPE  nº  1329783,
servidora   desta  Instituição,  da  função  de  Coordenadora  Acadêmica  da  Unidade
Joinville do CEFET-SC, Código FG-1,  para o qual fora designada pela Portaria nº460
de 06/10/2006, publicada no DOU de 10/06/2006.

Nº.  285  –  Designar  a  servidora  Luciana  Maciel  de  Souza,  ocupante  do  cargo  de
Pedagogo – Supervisor Escolar, CPF nº. 817291899-20, Matrícula SIAPE nº 1556062,
servidora  desta  Instituição,  para  a  função  de  Coordenadora  Acadêmica  da  Unidade

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Joinville do CEFET-SC, Código FG-1.

Nº. 286 – Dispensar  a servidora Luciane D Agostini,  ocupante do cargo de Assistente
em Administração,  CPF nº.  255342268-70,  Matrícula  SIAPE nº  1556058,  servidora
desta Instituição, da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas da Unidade Joinville
do  CEFET-SC,  Código  FG-2,   para  o  qual  fora  designada  pela  Portaria  nº368  de
17/05/2007, publicada no DOU de 18/05/2007.

Nº.  287  –  Designar  a  servidora  Alessandra  Ferreira  Neves,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF nº. 891084939-87, Matrícula SIAPE nº 1556064,
servidora desta Instituição, para a função de Coordenadora de Gestão de Pessoas da
Unidade Joinville do CEFET-SC, Código FG-2.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 288       14/04/2008

      A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                        Considerando viagem do servidor Carlos Ernani da veiga, Diretor da
Unidade Florianópolis do CEFET-SC, Código CD-3, a cidade de Jaraguá do Sul no dia
14/04/2008, conforme memorando nº 077/DUF/2008 de 11/04/2008.

                                  Resolve:

Nomear  o  servidor  Sérgio  Seitsi  Uda,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor da Unidade Florianópolis
do CEFET-SC, Código CD-3, no dia acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 289                    14/04/2008

      A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                        Considerando viagem do servidor Marco Valério Miorim Villaça,Chefe
do Departamento Acadêmico de Eletrônica da Unidade Florianópolis do CEFET-SC,
Código  CD-4,  a  cidade  de  Brasília,  no  período  de  14  a  18/04/2008,  conforme
memorando nº 35/08 – DAELN de 10/04/2008.

                                  Resolve:

      Nomear o servidor Muriel Bittencourt de Liz, ocupante do cargo de
Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Chefe  do  Departamento
Acadêmico de Eletrônica da Unidade Florianópolis do CEFET-SC, Código CD – 4, no
período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 290                    14/04/2008

      A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                        Considerando viagem da servidora Walquiria Martins, Coordenadora de
Compras  e Contratos da Diretoria  de Administração e  Planejamento  do CEFET-SC,
Código  FG-1,  a  cidade  de  Brasília,  no  período  de  14  a  25/04/2008,  conforme
memorando nº 112/2008 de 11/04/2008.

                                  Resolve:

      Designar o servidor Marcelo Aldair de Souza, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para a função de Coordenador de Compras e Contratos da
Diretoria de Administração e Planejamento do CEFET-SC, Código FG-1, no período
acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº. 291 DE 15 DE ABRIL DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

I  –  Conceder  aposentadoria  voluntária,  conforme  processo  nº
23145.000166/2008-42, ao servidor Gelásio Gomes, matrícula SIAPE nº
277808,  ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º  e  2º  Graus,
classe S, nível 001, em regime de Dedicação Exclusiva,  integrante do
Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa
Catarina, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 2º da EC nº
47/2005, c/c o art. 3º da EC 41/2003, com proventos integrais.

 II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 292       17/04/2008

      A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                        Considerando as férias regulamentares do servidor Carlos Ernani da
veiga, Diretor da Unidade Florianópolis do CEFET-SC, Código CD-3, no período de
22/04 a 01/05/2008, conforme memorando nº 081/DUF/2008 de 16/04/2008.

                                  Resolve:

Nomear  o  servidor  Sérgio  Seitsi  Uda,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor da Unidade Florianópolis
do CEFET-SC, Código CD-3, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 293  18/04/2008

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei  nº 8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o Memorando Nº 5/DAE de 14/02/2008.

RESOLVE:

Conceder  adicional  de  periculosidade  ao  servidor  Técnico
Administrativo  Douglas Deni Alves, do Departamento Acadêmico de Eletrotécnica da
Unidade Florianópolis do CEFET-SC,  no período de 12/12/2007 a 12/02/2008.

 Cumpra-se.

         Consuelo Aparecida Sielski Santos
       DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  294                                                                         22/04/2008

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001073 de 14/04/2008.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Nazareno  Nesi,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  em Administração,  Nível  de Classificação “D”, Nível  de Capacitação “I”
Progressão por Capacitação para o Nível de Capacitação “II” por ser portador do Curso
de Auditoria Interna “Extensão em Auditoria Interna Governamental”, ministrado pelo
Núcleo de Educação a Distância -  Fundação Joaquim Nabuco,  de conformidade com a
Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 14/04/2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

                                                                                

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº.  295 –  Nomear  o  servidor  Rimenez  Tuon,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  CPF nº.  005381399-51, Matrícula  SIAPE nº.1586541,  servidor  desta
Instituição, para o cargo de  Chefe do Departamento de Administração e Manutenção,
Código CD-4, da Unidade Araranguá do CEFET-SC.

Nº. 296 – Nomear o servidor Werther Alexandre de Oliveira Serralheiro, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº. 888130379-53, Matrícula SIAPE
nº.1586488,  servidor  desta  Instituição,  para  o  cargo  de  Chefe  do  Departamento  de
Desenvolvimento do Ensino, Código CD-4, da Unidade Araranguá do CEFET-SC.

Nº. 297 – Designar a servidora Ângela Maria Kuasne da Silva, ocupante do cargo de
Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  nº.  030536989-00,  Matrícula  SIAPE
nº.1586565,  servidora  desta  Instituição,  para  a  função de Coordenadora  Acadêmica,
Código FG-2, da Unidade Araranguá do CEFET-SC.

Nº. 298 – Designar a servidora Marilene Ritter, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, CPF nº. 677560779-20, Matrícula SIAPE nº.1586549, servidora desta
Instituição, para a função de Assessora da Direção, Código FG-1, da Unidade Araranguá
do CEFET-SC.

Nº. 299 – Designar a servidora Sabrina Moro Villela Pacheco, ocupante do cargo de
Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  nº.  004104489-40,  Matrícula  SIAPE
nº.2556403,  servidora  desta  Instituição,  para  a  função de  Coordenadora  de  Apoio a
Relações Externas, Código FG-1, da Unidade Araranguá do CEFET-SC.

Nº. 300 – Designar a servidora Aline Hilsendeger Pereira de Oliveira, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º  e  2º  Graus,  CPF nº.  000056299-85, Matrícula  SIAPE
nº.1586262, servidora desta Instituição, para a função de Assessora da Direção, Código
FG-1, da Unidade Araranguá do CEFET-SC.

Nº.  301  –  Designar  a  servidora  Graziela  Brunhari  Kauling,  ocupante  do  cargo  de

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  nº.  034609399-66,  Matrícula  SIAPE
nº.1586587, servidora desta Instituição, para a função de Secretaria da Direção, Código
FG-2, da Unidade Araranguá do CEFET-SC.

Nº.  302  –  Designar  o  servidor  Everaldo  Silva  de  Oliveira,  ocupante  do  cargo  de
Administrador,  CPF  nº.694351469-53,  Matrícula  SIAPE  nº.1620024,  servidor  desta
Instituição,  para  a  função de  Coordenador  de  Gestão  de  Pessoas,  Código FG-1,  da
Unidade Araranguá do CEFET-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 303                                      23/04/2008

           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                       Considerando memorando nº 026/DE de 17/04/2008.

    RESOLVE:

    Designar o  servidor Jorge Luiz Silva Hermenegildo, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 454596229-72, Matrícula
SIAPE nº 0277893, para a função de Coordenador de Tecnologias Educacionais junto à
Educação  a  Distância  da  Diretoria  de  Ensino  do  CEFET-SC,  sem  percepção  de
gratificação.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 304       23/04/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                               Considerando viagem da Diretora de Ensino do CEFET-SC, Nilva
Schroeder, à cidade de Brasília/DF, nos dias 24 e 25 de abril de 2008.

RESOLVE:

Nomear o servidor Fábio Alexandre de Souza, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor de Ensino, Código CD-
3, do CEFET-SC, nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 305       23/04/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                               Considerando viagem da Diretora de Ensino do CEFET-SC, Nilva
Schroeder, à cidade de Uberaba/MG, nos dias 28 e 30 de abril de 2008.

RESOLVE:

Nomear o servidor Albertinho Della Giustina, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor de Ensino, Código CD-
3, do CEFET-SC, nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 306                                                                                       23/04/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando Memorando nº 030/2008/DE de 22/04/2008.

RESOLVE:

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para  o  Grupo  de
Trabalho Currículo Composto.

Nilva Schroeder - Diretora de Ensino
Fábio Alexandre de Souza – Coordenador de Graduação - DE
Evandro Cantú – Professor de Ensino de 1º e 2º Graus – USJ
Conceição Garcia Martins–Coord.Curso Superior de Tecnologia em Design   UF
Letícia Aparecida Martins – Pedagogo/Orientação Educacional – UF
Thaís Guedes Lewis – Pedagogo/Supervisão Escolar – UF
Juçara Eller Coelho – Técnico em Assuntos Educacionais – UF
Nelda Plentz de Oliveira – Coordenadora Acadêmica – UF
Daniela de Carvalho Carrelas – Diretora da Unidade Continente

Para,  sob  a  coordenação  da  primeira,  conduzir  o  processo  de  estudos  e
elaboração  de  referenciais  legais  e  teóricos-metodológicos  para  a  construção  e  o
desenvolvimento do currículo no CEFET-SC.

O  referido  GT  deverá  elaborar  um  plano  de  trabalho  para  desenvolver  até
dezembro de 2008, sendo que os professores destinarão duas horas semanais para atuar
no grupo.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 307                                                                           24/04/08.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 20 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  técnico-

administrativos, mediante Avaliação de Desempenho, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

ANEXO DA PORTARIA  307/2008

Nº NOME: Nível
Classif.

P/ PV A partir de:

01 Amilton Luiz Rabello D 09 27/04/08
02 Elisete Laci D. Goethel D 15 02/05/08
03 José Luis Alves da Rocha E 02 25/04/08
04 Júlio César Costa D 02 24/04/08
05 Maria Dalva da Silva D 13 10/05/08

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 308                                                                            24/04/08.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 20 do Regimento Interno.

RESOLVE:

           Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito  aos  Docentes,

conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº.  309  –  Designar  o  servidor  Felipe  Cintra  Nunes  Braga,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  em Administração,  CPF nº.  051804299-51,  Matrícula  SIAPE nº.1561301,
servidor desta Instituição, para a função de Coordenador de Compras, Código FG-2, da
Unidade Continente do CEFET-SC.

Nº. 310 – Designar a servidora Camila Paim Veran, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, CPF nº. 040943739-50, Matrícula SIAPE nº.1578586, servidora desta
Instituição, para a função de Coordenadora dos Laboratórios de Alimentos e Bebidas,
Código FG-2, da Unidade Continente do CEFET-SC.

Nº. 311 – Alterar  o Código da Função Gratificada da Portaria Nº 643 de 07/12/2006 ,
publicada no DOU de 08/12/2006, seção 2, que  designou a servidora Nelda Plentz de
Oliveira para a função de Coordenadora Acadêmica da Unidade Continente do CEFET-
SC, de FG – 2  para  FG – 1.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 312       25/04/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem do Diretor da Unidade Chapecó, Juarez
Pontes às cidades de Florianópolis/SC e Brasília/DF, no período de 01 a 09/04/2008,
conforme memorando nº 040/CGP de 10/04/2008.

RESOLVE:

I -  Nomear a  servidora  Marilene  Salete  Damian,  ocupante  do
cargo de Orientadora Educacional,  para o cargo de Diretora da Unidade Chapecó, do
CEFET-SC, Código CD-3,   no período de 01 a 08/04/2008.

II  –  Nomear  a  servidora  Raquel  Lilian  Barbi  de  Cerqueira,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  o  cargo  de  Diretora  da
Unidade Chapecó, do CEFET-SC, Código CD-3, no dia 09/04/2008.

               Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                        Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 313       25/04/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem do Diretor da Unidade Chapecó, Juarez
Pontes à cidade de Florianópolis/SC,  nos dias 14, 15 e 18 de abril de 2008, conforme
memorando nº 041/CGP de 11/04/2008.

RESOLVE:

Nomear a servidora Marilene Salete Damian, ocupante do cargo
de Orientadora Educacional,  para o cargo de Diretora da Unidade Chapecó, do CEFET-
SC, Código CD-3,   nos dias acima citados.

               Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                        Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  314                                                                  25/04/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 27/2008/CRH de 25/04/2008.

                                  RESOLVE:

      Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor de Ensino

de 1º e 2º Graus,  relacionados abaixo, Progressão por Titulação, concedendo-lhe ainda

Gratificação por Titulação no percentual  de 25% por ter  concluído o Curso de Pós-

Graduação em nível de Mestrado, a partir da data da Portaria.

Servidor Área Da

Classe/Nível

Para

Classe/Nível
Felipe Silveira de Souza Geografia/UFRGS C/1 E/1
Ricardo Luiz Alves Engenharia Elétrica/UFSC C/1 E/1
Suzana Back Engenharia  de

Produção/UFSC

C/2 E/1

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                          Diretora Geral 
 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  315                                                            25/04/08
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 20 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 20/04/86 a 21/04/91 e de
22/04/91 a 21/08/96.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,   Licença  Prêmio  por  Assiduidade  a  Valmir  Censi,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º  e 2° Graus,  do Quadro de Pessoal  do Centro Federal  de

Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  01/08/08  a
18/11/08.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                           
Portaria n  316                                                            25/04/08
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 20 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 02/03/89 a 03/03/84.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Sergio Senise Brascher, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2° Graus, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  01/08/08  a
29/10/08.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                             
Portaria n  317                                                            25/04/08
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 20 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 01/06/88 a 30/05/93.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Elisabeth Gonçalves Galdino da Costa,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2° Graus, do Quadro de Pessoal do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  12/04/08  a
10/07/08.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                             
Portaria n° 318                                   29/04/2008

           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                       Considerando memorando nº 031/DE de 23/04/2008.

    RESOLVE:

    Designar  o  servidor  Luiz  Antônio  da  Rocha  Andrade,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Contabilidade,  CPF nº  691616749-15,  Matrícula
SIAPE nº 0277652, para proceder aos registros de diplomas dos Cursos Superiores de
Tecnologia, a partir desta data, sem percepção de gratificação.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  319                                                             29/04/2008  
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 3791 de 11/04/2008.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder   ao servidor  Geraldo  José  Hilleshein,  ocupante  do
cargo de Porteiro, Nível de Classificação “C”, Nível de Capacitação “I” Progressão por
Capacitação para o Nível de Capacitação “II” por ser portador do Curso de “Teoria e
Tecnologias de Roteamento”, ministrado pelo SENAI-SC, em conformidade com a Lei
nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 11/04/2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

                                                                                

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 320       29/04/2008

      A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                        Considerando as férias regulamentares da servidora Eliane Spliter
Floriani, Chefe do Departamento de Desenvolvimento do Ensino da Unidade Jaraguá do
Sul  do  CEFET-SC,  Código  CD-4,  no  período  de  29/04  a  09/05/2008,  conforme
memorando nº 010/2008 de 28/04/2008.

                                  Resolve:

Nomear  o servidor Sérgio Carlos Ehlert,  ocupante do cargo de
Professor  de Ensino de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo de Chefe  do  Departamento  de
Desenvolvimento do Ensino da Unidade Jaraguá do Sul do CEFET-SC, Código CD-4,
no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  321                                                    30/04/2008   
                              

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital n° 8/2008.
 

                                    RESOLVE:
 

                    Constituir Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos servidores a seguir indicados: 

Unidade Florianópolis
Disciplina:
Educação Física

Professora - Edna Aparecida Goulart Pires
Professora - Lucinéia Daleth da Silveira
Pedagogo/Orientação Educacional - Letícia Aparecida Martins

Disciplina:
Topografia
CAD e Informática

Professor - Leonel Euzébio de Paula Neto
Professor - Mauro Ribeiro Martins
Professor - Rovane Marcos de  França
Pedagogo/Orientação Educacional – Simone Simici 

                                          Cumpra-se
    

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  322                                                            30/04/2008  
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001176 de 28/04/2008.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a servidora Luciana Martendal, ocupante do cargo de
Assistente Social, Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação “I” Progressão por
Capacitação para o Nível de Capacitação “II” por ser portadora do Curso de “Qualidade
nas Relações Humanas”, ministrado pelo CETEB – Centro de Ensino Tecnológico de
Brasília, de  conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 28/04/2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

                                                                                

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº. 323                                                          30/04/2008
                                               
                                   

                                        A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de  Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;                                                             

                                                                                                  
                                                      RESOLVE:

         Nomear Comissão Própria de Avaliação (CPA) para
o biênio 2008 – 2010, conforme determinação do Art. 11 da lei 10.861/04 e Resolução
15/CD/06 do Conselho Diretor do CEFET-SC, que normatiza as seguintes atribuições
para a CPA:

− elaborar e executar o projeto de auto-avaliação do CEFET-SC
− conduzir o processo de auto-avaliação da instituição e encaminhar parecer para

tomadas de decisões
− sistematizar e analisar as informações do processo de auto-avaliação do CEFET-

SC
− acompanhar  os  processos  de  avaliação  externa  da  Instituição  e  do  Exame

Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE);
− implementar ações visando à sensibilização da comunidade do CEFET-SC para

o processo de avaliação institucional;
− fomentar a produção e socialização do conhecimento na área de avaliação;
− disseminar, permanentemente, informações sobre avaliação;
− avaliar  as  dinâmicas,  procedimentos  e  mecanismos  internos  de  avaliação  já

existentes na instituição para subsidiar os novos procedimentos.
− acompanhar,  permanentemente, o Plano de Desenvolvimento Institucional e o

Projeto Pedagógico da Instituição;
− articular-se com as Comissões Próprias de Avaliação de outras IES e com a

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior
− informar  suas  atividades  ao  Conselho  Diretor,  mediante  a  apresentação  de

relatórios, pareceres e recomendações.

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Segmento Unidade Número  de
Cursos  de
Graduação

Número de
Vagas por
segmento

Nomes dos 
Representantes escolhidos pela

comunidade
Docente São José 01 01 Elen Macedo Lobato
Docente Florianópolis 07 02 Dorival Menegaz Nandi

Conceição Garcia Martins
Técnico

administrativo
São José 01 01 Patrícia Gerlach da Silva Mattos

Técnico
administrativo

Florianópolis 07 01 Lúcia Valfride

Discente São José 01 01 Vagner Cordeiro
Discente Florianópolis 07 01 Guilherme A. Schmidt

 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se

                                   

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n 262 03/04/2008
	Portaria n° 277 10/04/2008

	Portaria n 279 11/04/2008
	Portaria n° 288 14/04/2008
	Portaria n° 289 14/04/2008
	Portaria n° 290 14/04/2008
	Portaria n° 292 17/04/2008

	Portaria n 294 22/04/2008
	Portaria n° 303 23/04/2008
	Portaria n° 304 23/04/2008
	Portaria n° 305 23/04/2008
	Portaria n° 306 23/04/2008
	Portaria n° 312 25/04/2008
	Portaria n° 313 25/04/2008
	Portaria n° 318 29/04/2008

	Portaria n 319 29/04/2008
	Portaria n° 320 29/04/2008
	Unidade Florianópolis
	Disciplina:
	Disciplina:
	Topografia
	CAD e Informática
	Consuelo Aparecida Sielski Santos
	Diretora Geral do CEFET-SC


	Portaria n 322 30/04/2008

